
 

 

 

Cuneo, lì 31marzo 2017      

Egregio CLIENTE 

 

 

Prot. n. 08/2017 

 

NNUUOOVVII  LLIIMMIITTII  PPEERR  LLEE  IINNDDAAGGIINNII  BBAANNCCAARRIIEE  SSUU  
PPRREELLEEVVAAMMEENNTTII  EE  VVEERRSSAAMMEENNTTII    

 

Recentemente è stata modificata la normativa in tema di presunzioni fiscali derivanti da 

accertamenti basati sulle movimentazioni bancarie. Per effetto della nuovo formulazione della 

norma è abrogata la presunzione in base alla quale i prelevamenti bancari sono considerati 

compensi per i lavoratori autonomi, nel caso non siano giustificati. Per quanto riguarda le 

imprese, se il contribuente non indica il soggetto beneficiario e sempreché non risultino dalle 

scritture contabili, sono considerati ricavi i prelevamenti di importo superiore a € 1.000 

giornalieri e, comunque, a € 5.000 mensili. In sintesi: 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

   

 

 

Operazioni 
senza 
giustificazione 

Imprese                                                                                  Lavoratori autonomi 

 
 
 
 
 
 

PRELEVAMENTI 

Fino a: 
€ 1.000 al 

giorno 
€ 5.000 

mensili 
 

Oltre: 
€ 1.000 al 
giorno 
€ 5.000 
mensili 

 
 

NO 

 
 

SI 

 
 
 
 

 
Qualsiasi 

 
 
 
 
 

NO 

Importo Presunzione ricavi Importo Presunzione compensi 



 
 

 

 

 

 
 

\  
 
 

APPROFONDIMENTI 
 
 
  
  Qualora non  
      giustificati 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Qualsiasi SI Qualsiasi SI 

 
Imprese 

La presunzione dei ricavi relativa ai prelevamenti opera 
limitatamente a importi superiori ai nuovi limiti (oltre € 1.000 
giornaliere , comunque, € 5.000 mensili). 

Lavoratori 
autonomi 
 

 

Nessuna presunzione di compensi basata sui prelevamenti. 

 
 
 
 
 

Decorrenza 

Le novità decorrono dal 3.12.2016 

 
-  A partire dal 3.12.2016, a base delle rettifiche e 

accertamenti, sono considerati ricavi i prelevamenti o gli 
importi riscossi nei limiti previsti dalla nuova disposizione. 

 
- I versamenti determinano presunzione di reddito, qualora 

non siano “giustificati!”. 

VERSAMENTI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOVITA’ 

VERSAMENTI 
NON 
GIUSTIFICATI 

Soggetti 

Condizioni 

I versamenti, costituiscono reddito con 
riferimento: 
alle imprese; 
ai lavoratori autonomi. 

La presunzione opera se il contribuente non dimostra 
(alternativamente) che: 

- ne ha tenuto conto per la determinazione del 
reddito soggetto ad imposta 

ovvero 

- non hanno rilevanza ai fini del reddito. 

Operazioni 
senza 
giustificazione 

Imprese                                                                                  Lavoratori autonomi 

Importo Presunzione ricavi Importo Presunzione compensi 



 
 

 

 
 
 
 

 

PRELEVAMENTI 
NON 
GIUSTIFICATI 

Presunzione 
per imprese 

 

- Alle stesse condizioni sono, altresì, posti come ricavi a base 

delle stesse rettifiche ed accertamenti, i prelevamenti o gli 

importi riscossi nell’ambito dei predetti rapporti, alle seguenti 

condizioni: 

 -  Il contribuente non ne indica il soggetto beneficiario; 

 -  Sempreché non risultino dalle scritture  contabili.  

 

 

Limiti: 

- La presunzione opera per importi superiori a € 1.000 

giornalieri e, comunque, a € 5.000 mensili.   

 

- Non è chiaro se i limiti operino congiuntamente o 

separatamente e se siano riferiti al singolo contribuente o a 

ogni titolare del conto corrente. 

 

- Non è chiaro se, al superamento dei limiti, sia sufficiente 

fornire il nominativo del soggetto destinatario del 

prelevamento, oppure siano  necessari elementi probatori 

più circostanziati. 

Presunzione 
per 
lavoratori 
autonomi 

 

 
 
Non opera più alcuna presunzione rispetto ai prelevamenti. 


